

BALANÇO PATRIMONIAL - DEZEMBRO DE 2017**Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região Central e Oeste Mineiro Ltda - Sicoob Divicred****CNPJ: 01.736.516.0001-61 - AF BACEN: 96.00649224**

ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
ATIVO CIRCULANTE	260.889.245,69	PASSIVO CIRCULANTE	227.836.223,63
DISPONIBILIDADES	3.287.330,11	DEPÓSITOS	214.854.779,19
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	Depósitos a vista	62.590.215,21
Carteira Própria		Depósitos a prazo	152.264.563,98
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	119.661.557,81	Depósitos para investimentos	0,00
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	132.636.753,77	Depósitos pag consig extrajudic	
Operações de crédito	144.180.121,78	Correspondente no país	
Setor Privado		OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS	0,00
(-) Provisão de crédito	-11.543.368,01	Empréstimos no país—Coop. Central	0,00
OUTROS CRÉDITOS	2.438.376,44	Empréstimos no país—outras inst	0,00
Diversos	1.600.859,94	RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	6.251.001,78
Avais e Fianças(Cartão Crédito)	330.459,20	Recursos em trans. Terceiros	6.251.001,78
Rendas a receber	763.681,88	OUTRAS OBRIGAÇÕES	6.730.442,66
(-) Provisão para outros Créditos	-256.624,58	Cobr. Arrecad. Trib. Assem.	164.727,45
OUTROS VALORES E BENS	2.865.227,56	Cotas Capital a pagar	1.465.310,18
Outros Valores e Bens	2.865.227,56	FATES	544.025,90
PERMANENTE	10.913.935,29	Gratificações e Participações a Pagar	0,00
INVESTIMENTOS	4.123.645,00	Sobras Líquidas a Distribuir	5.507,56
Partic.Colig.Control País	4.123.645,00	Fiscais e Previdenciárias	661.012,45
IMOBILIZADO DE USO	6.627.925,07	Provisão de Juros ao Capital	0,00
Imóveis de uso	854.688,30	Provisão para Participação nos Lucros	93.338,56
Imobilizações em curso	47.350,00	Diversas	3.796.520,56
Outras Imobilizações de uso	8.600.034,63	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	43.966.957,35
(-) Depreciações acumuladas	-2.874.147,86	Capital de Domic no país	34.951.946,32
INTANGÍVEL	162.365,22	(Capital a realizar)	-815.648,96
Softwares / Diretito de Uso	438.757,96	Reservas de lucros	6.083.149,08
(-) Amortização acumulada	-276.392,74	Sobras ou perdas acumuladas	3.747.510,91
		Sobras 1º semestre	0,00
		Reservas para expansão	0,00
		CONTAS DE RESULTADO	0,00
		Receitas Operacionais	0,00
		(-) Despesas operacionais	0,00
		Receitas não operacionais	0,00
		(-) Despesas não operacionais	0,00
		Imposto de renda	0,00
		Contrib. Social	0,00
		Participações no Lucro	0,00
TOTAL DO ATIVO	271.803.180,98	TOTAL PASSIVO	271.803.180,98

Michell Martins de Sousa
Contador - CRC/MG: 77.933

Sérvio Túlio de Carvalho
Diretor Coordenador Financeiro

Consuelo Campos de Freitas Melo
Diretora Administrativa

Kléber Moreira Zica
Diretor Comercial